

Số: 62 /KH-UBND

Lý Sơn, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (ngày 22/3), Ngày Khí tượng thế giới (ngày 23/3), Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 để tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về mối liên hệ giữa các tác động của con người với thiên nhiên và nguyên nhân của dịch bệnh, UBND huyện Lý Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông để truyền tải rộng rãi thông điệp, chủ đề Ngày Nước thế giới (ngày 22/3), Ngày Khí tượng thế giới (ngày 23/3) năm 2023.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động thiết thực nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và Chiến lược phát triển ngành Khí tượng Thủy văn đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045, phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đổi mới về phương pháp, hình thức tuyên truyền đối với các hoạt động liên quan tới công tác khí tượng thủy văn, nhất là sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm thiên tai trong các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân về vai trò quan trọng trong các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu, ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của đa dạng sinh học trên toàn cầu.

2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng được phổ biến đến tất cả các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện; các hoạt động hưởng ứng được thực hiện bằng nhiều hình thức, việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2023 và các khẩu hiệu tuyên truyền

a. Chủ đề “*Thúc đẩy sự thay đổi*” nhấn mạnh vai trò của nước là nền tảng cho tất cả các khía cạnh của cuộc sống và là cốt lõi của sự phát triển bền vững ở mỗi quốc gia.

b. Các khẩu hiệu:

- Tiết kiệm nước để bảo vệ hành tinh của chúng ta.
- Bảo vệ tài nguyên nước là góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.
- Tiếp cận với nước an toàn là quyền bình đẳng của mỗi người.
- Tiết kiệm nước phải là ưu tiên hàng đầu của chúng ta.
- Tiết kiệm nước hôm nay là tiết kiệm nước cho tương lai.
- Hãy bắt đầu từ những hành động nhỏ để thúc đẩy những thay đổi.

2. Hưởng ứng Ngày Khí tượng thế giới năm 2023 và các khẩu hiệu tuyên truyền

a. Chủ đề **“Thông tin thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững cho hôm nay và mai sau”**.

b. Các khẩu hiệu

- Thông tin thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững cho hôm nay và mai sau.
- Hành động của chúng ta hôm nay sẽ kiến tạo Trái đất mai sau.
- Tăng cường khả năng dự báo sớm, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Chiến dịch giờ trái đất

a. Chủ đề **“Thời khắc quan trọng cho Trái đất”**. Thông điệp nhằm nhấn mạnh đây là thời điểm chúng ta cần thay đổi, thúc đẩy mạnh mẽ hơn để đảm bảo các mục tiêu toàn cầu về đa dạng sinh học;

b. Các khẩu hiệu

- Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vì Trái đất của chúng ta.
- Tắt một bóng đèn, thấp sáng một tương lai.
- Phục hồi thiên nhiên hướng tới tương lai phát triển bền vững.
- Chung tay phát triển kinh tế xanh, sử dụng năng lượng tái tạo.
- Phục hồi các hệ sinh thái - hành động ngay hôm nay.
- Giảm phát thải khí nhà kính, tăng sử dụng năng lượng xanh đưa phát thải ròng về 0.

4. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức triển khai hưởng ứng

a. Nội dung

- Tuyên truyền, truyền thông sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của nguồn nước ngọt trên đảo đối với sức khỏe của con người và duy trì các hệ sinh thái; để cộng đồng có ý thức, trách nhiệm hơn trong việc tham gia quản lý, bảo vệ tài nguyên nước, đặc biệt là chống nhiễm mặn và cạn kiệt nguồn nước ngầm, phổ biến những thông tin về sự thay đổi chất lượng và trữ lượng nước ngầm trên địa bàn huyện trong điều kiện biến đổi khí hậu như hiện nay.

- Phát động các phong trào trồng cây, trồng rừng, tích cực thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ: trồng cây xanh chắn cát; chống xói lở bờ biển; ngăn ngừa xâm nhập mặn; trồng cây xanh tại khu vực trường học, trung tâm y tế, nhà máy rác và các khu vực công cộng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan tới công tác khí tượng thủy văn, nhất là sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm thiên tai trong các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

b. Hình thức:

- Tăng thời lượng, duy trì và xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên sóng truyền thanh huyện, thực hiện việc đưa tin, bài hưởng ứng với các chủ đề, khẩu hiệu và nội dung nêu trên.

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan và trên trục đường chính của huyện.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong cơ quan, đơn vị bằng các hình thức thích hợp, hiệu quả (trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm điện và nước, sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường).

c. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng tập trung thực hiện từ ngày 22/3/2023 đến ngày 27/3/2023.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng được bố trí từ nguồn kinh phí được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 26/12/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao viết, đăng tải các tin, bài hưởng ứng Ngày Nước thế giới (ngày 22/3), Ngày Khí tượng thế giới (ngày 23/3) trên địa bàn huyện; thực hiện tuyên truyền bằng xe lưu động và treo băng rôn hưởng ứng; đồng thời treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên trục đường chính của huyện, khu vực Trung tâm huyện.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) theo quy định.

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền, tổ chức thực hiện Kế hoạch; tăng thời lượng tuyên truyền trên địa bàn huyện về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng Ngày Nước thế giới (ngày 22/3), Ngày Khí tượng thế giới (ngày 23/3); tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động (trong ngày 22-23/3/2023).

- Đưa tin kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

3. Các cơ quan, đơn vị: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp hình thức, nội dung theo Kế hoạch của UBND huyện.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các Hội, đoàn thể huyện và Trưởng các thôn trên địa bàn huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường, đặc biệt là chống nhiễm mặn và cạn kiệt nguồn nước ngầm. Phát động các phong trào trồng cây xanh chắn cát; chống xói lở bờ biển; ngăn ngừa xâm nhập mặn; vệ sinh môi trường; sử dụng tiết kiệm điện và nước tại hộ gia đình; sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 31/3/2023** để tổng hợp báo cáo tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các Hội, đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn;
- VPH: các PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Tân Thành